
 

ANO LI                    N.º  117                 05/07/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 36 (TRINTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROGEPE, PROAES, SDC............................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGF, EGH, IACS, GAP, MAF, TEM, INFES…………………………………………………………………………23 
 
 
SEÇÃO IV 
 
COMUNICADOS DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – VMA, VCX..................................................................35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 59.264 de 4 de julho de 2017. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 
3º do Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - 
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Geofísica, do Instituto de Geociências; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.005954/2017-76. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Designar WAGNER MOREIRA LUPINACCI, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 2246300, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) 
anos, a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Geofísica, do Instituto de 
Geociências. 
 
Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12767-2904 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 59.265 de 4 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 
3º do Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Geofísica, do Instituto de Geociências; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.005954/2017-76. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Designar ARTHUR AYRES NETO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1549519, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Geofísica, do Instituto de Geociências. 
 
Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12766-2904 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 59.282 de 4 de julho de 2017. 
 

 
Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores  técnicos- 
administrativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 e 002 de 
17/02/2017. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12815-6738 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  
Efeito 

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação Financeiro   
De Para 

 

      

1474850 ALEXANDRE CARVALHO PONTES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 29.03.2014 30.05.2017 
1474850 ALEXANDRE CARVALHO PONTES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 7 8 29.09.2015 30.05.2017 
1474850 ALEXANDRE CARVALHO PONTES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 8 9 29.03.2017 29.03.2017 

1459659 
ANA CRISTINA SOLON WERNECK DA 
SILV MUSICO E 8 9 13.01.2017 21.06.2017 

362048 ANA PAULA PASSOS CERBINO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 14 15 01.01.2015 06.06.2017 
362048 ANA PAULA PASSOS CERBINO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 15 16 01.07.2016 06.06.2017 
1945313 ANTONIO VICENTE MACHADO TECNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 02.11.2016 02.11.2016 
2028532 BARBARA MEDINA DE SOUZA NETA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 20.05.2016 26.05.2017 
1461037 CARLOS EDUARDO CABRAL DA CUNHA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFOR E 6 7 27.01.2014 01.06.2017 
1461037 CARLOS EDUARDO CABRAL DA CUNHA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFOR E 7 8 27.07.2015 01.06.2017 
1461037 CARLOS EDUARDO CABRAL DA CUNHA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFOR E 8 9 27.01.2017 01.06.2017 
398826 CRISTINA MARCAL LIMA SILVEIRA AUXILIAR DE LABORATORIO B 12 13 14.01.2014 12.06.2017 
398826 CRISTINA MARCAL LIMA SILVEIRA AUXILIAR DE LABORATORIO B 13 14 14.07.2015 12.06.2017 
398826 CRISTINA MARCAL LIMA SILVEIRA AUXILIAR DE LABORATORIO B 14 15 14.01.2017 12.06.2017 
1522314 DANIEL VIEIRA NUNES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 13.02.2014 31.05.2017 
1522314 DANIEL VIEIRA NUNES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 13.08.2015 31.05.2017 
1522314 DANIEL VIEIRA NUNES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 13.02.2017 13.02.2017 
306771 LAURO RIBEIRO DE OLIVEIRA MECANICO C 15 16 08.02.2013 14.06.2017 
1082875 LEONARDO AMARANTE SIMOES ASSISTENTE DE DIRECAO E PRODUCA D 12 13 05.09.2015 14.06.2017 
1082875 LEONARDO AMARANTE SIMOES ASSISTENTE DE DIRECAO E PRODUCA D 13 14 05.03.2017 05.03.2017 
363881 MARIO MACHADO DA CAMARA BRAZAO TECNICO EM EDIFICACOES D 15 16 02.01.2016 07.06.2017 
363881 MARIO MACHADO DA CAMARA BRAZAO TECNICO EM EDIFICACOES D 15 16 02.01.2016 07.06.2017 
1055813 MOISES AVILA MACIEL MÚSICO E 13 14 09.11.2016 14.06.2017 
1083366 REGINA CELIA DE OLIVEIRA FREITAS AUXILIAR DE COZINHA B 13 14 14.03.2017 14.03.2017 

1242140 
RITA DE CASSIA DA SILVA MACHADO 
NEV MEDICO VETERINARIO E 11 12 15.01.2016 15.01.2016 

1073546 SIMONE CRISTINA PEREIRA BRITO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 10 11 14.07.2012 06.05.2017 
1073546 SIMONE CRISTINA PEREIRA BRITO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 11 12 14.01.2014 06.05.2017 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 
 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  
Efeito 

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação Financeiro   
De Para 

 

      

1474850 ALEXANDRE CARVALHO PONTES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 29.03.2014 30.05.2017 
1073546 SIMONE CRISTINA PEREIRA BRITO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 12 13 14.07.2015 06.05.2017 
1073546 SIMONE CRISTINA PEREIRA BRITO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 13 14 14.01.2017 14.01.2017  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de   

NOME CARGO Vencimento Vigência Efeito Financeiro SIAPE classificação   
De Para 

  

      

310700 ADRIANA LAVINIAS MONNERAT MEDICO-AREA E 13 14 05.03.2014 07.06.2017 
310700 ADRIANA LAVINIAS MONNERAT MEDICO-AREA E 14 15 05.09.2015 07.06.2017 
310700 ADRIANA LAVINIAS MONNERAT MEDICO-AREA E 15 16 05.03.2017 05.03.2017 
1188490 ALEXANDRE GUSTAVO APA MEDICO-AREA E 2 3 19.02.2016 07.06.2017 
2126767 CARLOS HENRIQUE STAGI HOSSMANN MEDICO-AREA E 6 7 07.04.2014 09.06.2017 
2126767 CARLOS HENRIQUE STAGI HOSSMANN MEDICO-AREA E 7 8 07.10.2015 09.06.2017 
2126767 CARLOS HENRIQUE STAGI HOSSMANN MEDICO-AREA E 8 9 07.04.2017 07.04.2017 
1275251 LUCIA CERQUEIRA GOMES MEDICO-AREA E 8 9 17.08.2012 22.05.2017 
1275251 LUCIA CERQUEIRA GOMES MEDICO-AREA E 9 10 17.02.2014 22.05.2017 
1275251 LUCIA CERQUEIRA GOMES MEDICO-AREA E 10 11 17.08.2015 22.05.2017 
1275251 LUCIA CERQUEIRA GOMES MEDICO-AREA E 11 12 17.02.2017 17.02.2017 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 59.253 de 30 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.011497/2017-59,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Exonerar, a pedido, o servidor BRUNO YANN NICOLAS GOUTORBE, do cargo de 
Professor do Magisterio Superior - Adjunto , matrícula SIAPE n.º 1787922, código de vaga 233035, do 
Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 01/06/2017, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 
de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12648-8709 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 59.254 de 30 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.077220/2017-99,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Autorizar o pedido de Licença para Tratar de Interesses Particulares do(a) servidor(a) KARLA 
CHRISTINA RAMOS DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1098228, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, lotado(a) Hospital Universitario Antonio Pedro, a partir de 01/04/2017, pelo prazo de 3 
(três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 
4/09/2001 e Portaria nº 35, de 01/03/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9947-5585 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 59.283 de 4 de julho de 2017. 

 
 

Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores  técnicos- 
administrativos,  referente  a  exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios 
anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12814-7878 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   
De Para 

 

     

1954086 ADRIANA CAVALCANTI TAVARES TECNICO EM CONTABILIDADE D 2 3 03.07.2015 
1702052 ARIANA DE OLIVEIRA TAVARES NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 2 3 16.05.2016 
1675958 LUCIANA PEREIRA RODRIGUES BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 22.07.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 59.284 de 4 de julho de 2017. 

 
 

Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnicos- 
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício 
em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12813-7458 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIO EM CURSO  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   
De Para 

 

     

1081237 ABRAAO VIANA QUINTANILHA COZINHEIRO C 13 14 23.02.2017 
1873745 ADRIANA DE CAMPOS RENNO TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 4 5 29.06.2017 
1083785 ALBANISE DA COSTA COPEIRO B 13 14 14.03.2017 
1985473 ALESSANDRO SOBRAL DE MORAIS CONTADOR E 3 4 21.06.2017 
1915567 ALINE BIANCHINI HENRIQUES AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 06.05.2017 
1872530 ALINE DE MELO TRINDADE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 14.06.2017 
1800412 ANA CAROLINA BRUST MARQUES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 06.05.2017 
1082768 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA CUNHA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 11.05.2017 
1741358 ANA CLAUDIA FELIPE DA SILVA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 09.05.2017 
1630027 ANA CLAUDIA FERREIRA MESSIAS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 14.05.2017 
1740474 ANA NOGUEIRA BRAGA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 11.05.2017 
1741416 ANDRE LUIS AMORIM SILVA FILHO PSICOLOGO-AREA E 5 6 12.05.2017 
1736111 ANDRE MAGRANI ADRIAZOLA ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO E 5 6 28.03.2017 
1864875 ANGELICA BAGGIO LAGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 05.05.2017 
1855088 ANICIA TEIXEIRA PIRES DA SILVA SECRETARIO EXECUTIVO E 4 5 30.03.2017 
1211478 ANTONIO CARLOS MARONES DE GUSMAO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 12 13 21.04.2017 
2095249 BEATRIZ MARIA MORAES HASPEROY SECRETARIO EXECUTIVO E 2 3 10.03.2017 
1849141 BRUNO MORGADO BOTELHO TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 4 5 02.03.2017 
2267077 BRUNO PACHECO DE OLIVEIRA TECNICO EM ADUIOVISUAL D 1 2 06.05.2017 
1855048 BRUNO STEFONI BOCK ADMINISTRADOR E 4 5 24.03.2017 
1237370 CARLOS ALBERTO BERTIN CATHARINA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 5 6 16.05.2017 
1735265 CATIA REGINA ALVES DE CARVALHO FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL E 5 6 09.04.2017 
1630676 CESAR RICARDO MACIEL E DAER ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 6 7 26.05.2017 
1741409 CLAUDETE FRANCISCO DE SOUSA PSICOLOGO-AREA E 5 6 09.05.2017 
1741431 CLAUDIANA ALMEIDA DE SOUZA GOMES BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 12.05.2017 
1090291 CLAUDIO DIAS DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL A 13 14 07.05.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   
De Para 

 

     

1081237 ABRAAO VIANA QUINTANILHA COZINHEIRO C 13 14 23.02.2017 
1479259 CLESIO GOMES DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATORIO C 8 9 02.06.2017 
1915073 CLEYSON VICENTE DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 09.05.2017 
1740440 CRISTIANE ALVES AMARAL CASTRO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 09.05.2017 
1741395 CRISTIANE CARNEIRO DO BOMFIM BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 09.05.2017 
1923051 CRISTINE MEIRELES MENDES CARNEIRO NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 2 3 28.02.2017 
1463750 DANIEL GOLTARA MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 20.01.2017 
2116079 DANIELA CARNAVALE DE ALBUQUERQUE VILELA SECRETARIO EXECUTIVO E 2 3 22.04.2017 
1629008 DAVID RICARDO ALMEIDA MACEDO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 15.05.2017 
1587751 DAYANA DA SILVA LEMOS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 11.05.2017 
3102044 DENISE WERNER DA CUNHA LEAL MEDICO-AREA E 12 13 17.04.2017 
1088483 DULCINEA GONCALVES CRESPO COPEIRO B 13 14 13.04.2017 
1636204 EDUARDO FERNANDES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 09.06.2017 
1097537 EDUARDO SIQUEIRA OLIVEIRA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 13 14 27.06.2017 
1740383 FABIANA DE MELO AMARAL GONCALVES PINTO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 09.05.2017 
1846999 FABIANE HITOMI NISHIMORI FERRONATO MUSICO E 4 5 16.02.2017 
2260148 FABIO ALVARO DOS SANTOS ASSISTENTE DE LABORATORIO C 1 2 28.04.2017 
2264222 FELIPE DEMANI CARNEIRO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 16.05.2017 
2261089 FERNANDA FREITAS DA SILVA RANGEL ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 27.04.2017 
1632418 FLAVIA CAPOBIANGO MACHADO SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 29.05.2017 
1861197 FRANCISCO MONTEIRO DE SOUZA NETO ADMINISTRADOR E 4 5 20.04.2017 
1920188 GESSY ROSALINO DO COUTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 05.05.2017 
1730621 GLAUCIA ANDRADE CRUZ LEAL ASSISTENTE SOCIAL E 5 6 28.03.2017 
2263911 GUSTAVO LUIS DE PAIVA ANCIENS RAMOS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 04.05.2017 
1095200 HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 01.06.2017 
1630020 HELANIA OLIVEIRA MADUREIRA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 14.05.2017 
1633221 IGOR DE FREITAS MEDEIROS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 05.06.2017 
1212563 ILVA PEREIRA LIMA BECKER BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 12 13 11.05.2017 
1841973 ISAQUE NEVES GONCALVES TECNICO EM AGROPECUARIA D 4 5 01.02.2017 
1636206 JADER FERREIRA MENDONCA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 03.06.2017 
2262927 JAIRO DE SOUZA PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 20.04.2017 
2258084 JARDEL SCHETTINO CAETANO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 22.04.2017 
1849009 JEFERSON NERY DE FIGUEIREDO MUSICO E 4 5 21.02.2017 
1873019 JEFFERSON FERNANDES ROSA SECRETARIO EXECUTIVO E 4 5 21.06.2017 
1848158 JOHNATAN DOS REIS PACHECO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 14.02.2017 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   
De Para 

 

     

1081237 ABRAAO VIANA QUINTANILHA COZINHEIRO C 13 14 23.02.2017 
1624686 JOSIANE BRAZ DE ASSIS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 28.04.2017 
1052142 JULIA DE MATTOS FIGUEIREDO PSICOLOGO-AREA E 1 2 04.05.2017 
2264080 JULIANA PEIXOTO DE AGUIAR PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 23.04.2017 
1630029 JULIO CESAR BORGES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 30.05.2017 
1006706 JULIO CESAR QUEIROZ PENHA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 11.05.2017 
1547191 LAURA MARIA FIGUEIREDO SILVA MONTEIRO ADMINISTRADOR E 7 8 22.02.2017 
1093283 LEILA ZANELLI ARQUIVISTA E 13 14 14.05.2017 
2633238 LETICIA LOPES TAVARES DE LIMA BARBOSA ADMINISTRADOR E 4 5 21.06.2017 
1466311 LIGIA POLYCARPO MARTINS MEDEIROS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 13.02.2017 
1212029 LUCIA MARIA SOARES ESPOGEIRO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 12 13 04.05.2017 
1865369 LUCIANA ESCANHO VIVAS DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 12.05.2017 
2261833 LUIS FERNANDO DA ROCHA COSTA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 04.05.2017 
1590427 LUIZ ANTONIO LOPES DAVID BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 11.05.2017 
1741381 MANOELA FERRAZ MOYSES NUNES BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 10.05.2017 
1082800 MARCELO GUERRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 06.03.2017 
2621325 MARCELO JOSE DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 1 2 03.05.2017 
1785891 MARCELO MENEZES DA SILVA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 09.05.2017 
1097140 MARCO ANTONIO DE QUEIROZ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 26.06.2017 
2084888 MARCUS VINICIUS RODRIGUES LIMA ANTUNES TECNICO EM AUDIOVISUAL D 2 3 05.02.2017 
1873342 MARIA CLARA DE CARVALHO LOPES TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 4 5 07.05.2017 
1090133 MARIA IZABEL BUENO MATTA DE ANDRADE AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 13 14 04.05.2017 
1741436 MARIA MARGARETH VIEIRA PACHECO RODRIGUES BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 10.05.2017 
1861300 MARIANA SEABRA DA SILVA TERAPEUTA OCUPACIONAL E 4 5 13.04.2017 
1631140 MARIANI RUFINO ORTHMEYER ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 03.06.2017 
1629032 MARINA BAPTISTA SCUDINO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 16.05.2017 
2258093 MICHELE DA SILVA FERREIRA TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAI D 1 2 26.04.2017 
2262730 MICHELLE GONCALVES SANTANA NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 06.05.2017 
1741330 MONICA DE AZEREDO DA COSTA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 11.05.2017 
1847426 NATALIA IZA TELES TERRA MUSICO E 4 5 18.02.2017 
2263876 PATRICIA PARANHOS DE OLIVEIRA CARNEVAL TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO D 1 2 09.05.2017 
1636172 PATRICIA TOLEDO VALIM TECNICO EM CONTABILIDADE D 6 7 10.06.2017 
1630000 PAULA LILIANE DOS SANTOS GODOIS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 16.05.2017 
1097245 PAULO ROBERTO DE ARAUJO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 15 16 26.06.2017 
2262555 RACHEL ESTEVES SAPORITO NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 05.05.2017 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   
De Para 

 

     

1081237 ABRAAO VIANA QUINTANILHA COZINHEIRO C 13 14 23.02.2017 
1636908 RAFAEL ANGELO NOBUYUKI SANO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 27.06.2017 
1630679 RAFAEL MACHADO ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 26.05.2017 
2262754 RAONI DE LUCENA SOUZA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO D 1 2 09.05.2017 
2260171 RAQUEL DA COSTA MENDONCA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 29.04.2017 
1935251 RENATA CRISTINA ROLAO ABRANCHES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 30.04.2017 
1240147 RENATO COSTA MOURA DE AGUIAR TECNICO EM RADIOLOGIA D 1 2 05.05.2017 
1741389 RIETH DE CARVALHO QUARESMA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 09.05.2017 
2262763 RODRIGO DA SILVA DUTRA TECNICO EM AUDIOVISUAL D 1 2 09.05.2017 
1055437 RODRIGO DYEGO DE OLIVEIRA CAVALCANTE TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA D 1 2 03.05.2017 
1097092 ROSANA DE ARAUJO VILLALBA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 23.06.2017 
1090127 ROSANA FATIMA FREITAS TORRES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 04.05.2017 
1092843 ROSANE ELEUTERIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 30.05.2017 
2264437 SAANDRA KARINA FREIRE GURGEL TÉCNICO EM ARQUIVO D 1 2 11.05.2017 
1636187 SANIR RODRIGUES DE FREITAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 09.06.2017 
2258089 SANTHYAGO CAMELLO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 26.04.2017 
1366947 SERGIO SOUZA SANTOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 27.05.2017 
1070608 SIDNEY GONCALVES CORDEIRO OPERADOR DE MAQUINA DE LAVANDERIA A 13 14 11.01.2017 
2262718 TAIS NOGUEIRA MAIA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 06.05.2017 
1636181 TATIANA BARBOZA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFO E 6 7 06.06.2017 
1481801 TATIANA VIEIRA SANT ANA DE SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 06.06.2017 
1740394 THAISSA LAGE MATIAS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 09.05.2017 
1581536 THIAGO DE MOURA ARESTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 01.06.2017 
1213144 VALERIA DE SA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 12 13 04.05.2017 
1849261 VALERIA SOUZA DA COSTA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 03.03.2017 
1206865 VANJA NADJA RIBEIRO BASTOS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 12 13 02.06.2017 
1741350 VERONICA DE SOUZA GOMES BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 12.05.2017 
1093358 WILMAR JORGE DA SILVA AUXILIAR DE LABORATORIO B 13 14 01.06.2017 
1605116 YOLLE VACARIUC BITTENCOURT BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 09.05.2017 
1366063 ZORAIDE NASCIMENTO DA SILVA TECNICO DE LABORATORIO AREA E 12 13 29.06.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIO EM CURSO  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   
De Para 

 

     

1279961 ALINE GONZAGA DE MIRANDA TECNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 16.04.2017 
1525599 ANA CLAUDIA DOS SANTOS CUNHA TECNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 28.03.2017 
1092830 ANA CLAUDIA LOPES DE MORAES MEDICO-AREA E 13 14 28.05.2017 
1093276 ANA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 30.05.2017 
1090145 ANADIR EUZEBIA DA COSTA RECEPCIONISTA C 13 14 08.05.2017 
1297235 ANDREA FERNANDES BARRETO ENFERMEIRO-AREA E 9 10 30.06.2017 

1090305 
ANTONIO CARLOS NASCIMENTO 
BARRETO AUXILIAR OPERACIONAL A 13 14 07.05.2017 

1097709 AUGUSTO VANDERLEY DIAS LIMA OPERADOR DE MAQUINA DE LAVAND A 13 14 28.06.2017 

1093332 
BARBARA CRISTINA MOREIRA 
MAGALHAES TECNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 05.06.2017 

2262463 CHRISTIANO ANDRADE DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 06.05.2017 
1278769 CREMILDA BENVNDO ALVES AGUIAR TECNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 03.04.2017 

1096134 
CRISTIANE MARIA DE FLEITAS BRITO 
PALO MEDICO-AREA E 13 14 01.06.2017 

1093289 DEISE ALVES DE LEMOS LIMA ENFERMEIRO-AREA E 13 14 01.06.2017 

1363134 
DENISE FIGUEIRA DE MAGALHAES 
BOARE ENFERMEIRO-AREA E 9 10 01.04.2017 

1089753 DIRCE SILVA DA CUNHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 01.05.2017 
1089756 DULCINEA GONCALVES LIMA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 01.05.2017 
1091619 ELIANA MARIA CORREA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL A 13 14 08.05.2017 
1091597 ELIZETE PROCOPIO TECNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 11.05.2017 
1279901 EMILIA CRISTINA DE AGUIAR VARGAS ENFERMEIRO-AREA E 11 12 16.04.2017 

1331745 
FABIANE CARDOZO GUIMARAES DE 
ANDRA ENFERMEIRO-AREA E 9 10 04.04.2017 

1090448 FATIMA DE SOUZA PAIVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 10.04.2017 
2259847 FELIPE SANTOS DA CRUZ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 29.04.2017 
1090169 FERNANDO DUTRA MARCILIO AUXILIAR OPERACIONAL A 13 14 07.05.2017 
1090322 FRANCISCO CARLOS PEREIRA GOMES TECNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 08.05.2017 
2092810 GIANE TEIXEIRA SALES TECNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 16.05.2017 
2263974 GISELE SANTOS DA SILVA SEGAL AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 1 2 10.05.2017 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   
De Para 

 

     

1975986 HERALDO PEREIRA DO NASCIMENTO TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 30.04.2017 
1090165 ILMA BAYAO DE LIMA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 07.05.2017 
2262039 ISABELLE ANDRADE SILVEIRA ENFERMEIRO-AREA E 1 2 05.05.2017 
1092805 IZABEL CRISTINA FIRMINO TECNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 11.05.2017 
1507720 JENNICE LISTE DOMINGUES ENFERMEIRO-AREA E 3 4 25.04.2017 
1090032 JOSE GUILHERME KLEINLEIN AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 03.05.2017 
1093555 JOSE HELDER ALVES ARAGAO ENFERMEIRO-AREA E 13 14 25.06.2017 
1985437 JOSEMARY SOARES OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 17.06.2017 
1097887 JOSINETE CABRAL DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 09.06.2017 
1089747 JUREMA PARREIRA DA ROSA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 01.05.2017 

1985507 
KALINCA ROSANIRA OLIVEIRA DE 
SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 13.06.2017 

1097016 KARIMA ELIAS HALLACK BRUNO MEDICO-AREA E 13 14 22.06.2017 
1089709 KATIA REGINA CAMPOS DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 01.05.2017 
2262398 KELLY CRISTINE ALVES PASSOS AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 06.05.2017 
1546594 LECI RAMOS DE AGUIAR AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 13.06.2017 
310727 LEDA DA SILVA GUEIROS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 11.06.2017 
1093151 LEILA RODRIGUES NUNES TECNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 02.06.2017 
1974440 LUCILIA DE OLIVEIRA FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 11.04.2017 
1093559 LUIZ HENRIQUE FERREIRA DA SILVA ENFERMEIRO-AREA E 13 14 05.06.2017 
1096188 MARCELO DE TOLEDO PIZA WATZL MEDICO-AREA E 12 13 08.06.2017 

1153479 
MARIA CRISTINA FERGUSON GUEDES 
PINT MEDICO-AREA E 12 13 13.06.2017 

1092801 MARIA CRISTINA REIS GUIMARAES COZINHEIRO C 13 14 04.05.2017 

1089503 
MARIA DE LOURDES MAGALHAES 
THOMAZ AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 01.05.2017 

1090338 MARIA JOSE DE JESUS MELO TECNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 08.05.2017 
1089708 MARIA JOSE GOMES DA ROCHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 01.05.2017 
1365696 MARLENE NOGUEIRA DE FIGUEIREDO ENFERMEIRO-AREA E 9 10 18.05.2017 
1279704 MAURA FERREIRA DA CONCEICAO TECNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 13.04.2017 
1090125 MERI RAQUEL DE ARAUJO COSTA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 13 14 04.05.2017 
1093585 MIRIAN ROSE FERREIRA ENFERMEIRO-AREA E 13 14 06.06.2017 
1364188 MONICA GARCIA VIEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 08.04.2017 
1089733 NARA CUSTODIO DAS NEVES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 01.05.2017 
1090337 NORMA EVARISTO LOPES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 08.05.2017 
1092845 OSINETE MARTINS DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 30.05.2017 
1089730 PATRICIA BOIATO PINTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 01.05.2017 
1279962 RITA CAMILA DO NASCIMENTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 23.04.2017 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   
De Para 

 

     

1089486 RITA MARIA CHAGAS PALMA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 01.05.2017 

1092940 
ROSEMARY BACELLAR FERREIRA DE 
LIMA ENFERMEIRO-AREA E 13 14 01.06.2017 

1090365 SERGIO ALIPIO DA COSTA PILOTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 09.05.2017 
1093302 SERGIO SARZEDAS DA CRUZ TECNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 01.06.2017 
1499327 SHEILA RIBEIRO PINTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 20.04.2017 
1089446 SOLANGE ANTUNES DA CONCEICAO CUNH AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 30.04.2017 
1093147 STEPHANE DA SILVA SALLES TECNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 02.06.2017 
1092812 TONY DE OLIVEIRA FIGUEIREDO ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 30.05.2017 

1504415 
VALERIA MARIA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 17.04.2017 

1363140 VITOR LUIZ PICAO CORREA MEDICO-AREA E 9 10 08.04.2017 
1096876 YASMINE COLLEY ENFERMEIRO-AREA E 13 14 19.06.2017  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
PROGEPE, em 03/07/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 
pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS 
de: 
 
CLAUDETE FRANCISCO DE SOUSA, Psicólogo da Coordenação de Pessoal Técnico-
Administrativo da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), para Doutorado em Psicologia, na 
Universidade Federal Fluminense (UFF), em Niterói – RJ, de 02/10/2017 a 31/07/2019, com ônus 
limitado. (Proc. 23069.006072/2017-28). 
 
MARIA DEL CARMEN FÁTIMA GONZÁLEZ DAHER, Professor do Magistério Superior do 
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas (GLE), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-
Graduação em Políticas Públicas e Formação Humana da Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
(UERJ), na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 02/08/2017 a 31/08/2018, com ônus limitado. (Proc. 
23069.022445/2017-16). 
 
RAMIRO MARCOS DULCICH PICCOLO, Professor do Magistério Superior do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras (RIR), para Pós-Doutorado em Serviço Social, na Universidade 
Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 01/08/2017 a 31/07/2018, 
com ônus limitado. (Proc. 23069.085479/2017-11). 
 

PAULO ROBERTO TRALES 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 

 
Publique-se 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAES, Nº. 06 de 29 de junho de 2017. 
 

 
EMENTA: Designação de Comissão com finalidade de 

apurar fatos ocorridos no Restaurante 
Universitário. 

        
O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
I- Designar LUIZA HELENA DE ANDRADE MIGUEL, SIAPE nº 6382978-9, MÁRCIA PÍNTO 
RIBEIRO, SIAPE nº 304462, Thiago Risso, SIAPE nº 1236347 e WILSON VIDAL MAGALHÃES, 
SIAPE nº 308605. 
 
a) Essa Comissão está sendo designada para apurar fatos ocorridos no Restaurante Universitário. O 
prazo para conclusão será de 30 (trinta) dias. Contados da data de publicação da DTS;  
 
b) A Comissão será presidida pela primeira servidora assim designada. 
        
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.                            
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC, Nº. 19 de 28 de junho de 2017. 

 
 

Assunto: Constitui agentes patrimoniais para as 
unidades da Superintendência de 
Documentação 

 
A Superintendente de Documentação do Sistema de Bibliotecas e Arquivos da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme 
a Portaria nº 52.770 de 28/11/2014, publicada no Diário Oficial da União pag. 28 Seção 2 de 
01/12/2014, e no Boletim de Serviço, nº XLV, nº 14, de 29/01/15, seção II, pág. 081,  
 

RESOLVE: 
 

I – Constituir na função de agente patrimonial a servidora: ÂNGELA ALBUQUERQUE INSFRÁN, 
Bibliotecário Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1038292, da Biblioteca Central do Gragoatá – 
BCG/SDC – UORG - 1583,  

 
II - Constituir na função de agente patrimonial o servidor: FLÁVIO FERREIRA JUNIOR, 
Bibliotecário Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1850078, da Biblioteca Central do Gragoatá – 
BCG/SDC – UORG - 1583, 
 
III - Constituir na função de agente patrimonial o servidor: NILO JOSÉ RIBEIRO PINTO, 
Bibliotecário Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1734874, da Biblioteca Central do Gragoatá – 
BCG/SDC – UORG - 1583, 
 
IV - Constituir na função de agente patrimonial o servidor: THIAGO SANTOS DE ASSIS, 
Bibliotecário Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1849854, da Biblioteca Central do Gragoatá – 
BCG/SDC – UORG - 1583, 
 
V - Constituir na função de agente patrimonial a servidora: MARIA HELENA FERREIRA 
XAVIER DA SILVA, Bibliotecário Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1791224, da Biblioteca 
Central do Gragoatá – BCG/SDC – UORG - 1583, 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 
Superintendente de Documentação 
Sistema de Bibliotecas e Arquivos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF, N°. 6 de 25 de junho de 2017. 
 
 
O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais 
   

RESOLVE: 
   
1. Prorrogar o prazo  de conclusão do trabalho da comissão de Sindicância por mais 10 dias, do 
processo nº 23069.011334/2017-76; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura                                               . 
 

CAIO LEWENKOPF 
Diretor do Instituto de Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH, Nº. 08 de 29 de junho de 2017. 
 
 

ASSUNTO: Suspensão de servidor.. 
 

A Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia – ICHF, da UFF, no uso das suas 
atribuições, considerando os autos e o parecer final da comissão de sindicância (processo nº 
23069.055840/2010-09),  
 

RESOLVE: 
 

1. Ratificar o encaminhamento da mesma pela suspensão por 30 dias do servidor MÁRIO DA SILVA 
RANGEL pela infração descrita no art. 116, inciso IX da lei 8.112/1990. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura                                                
 

ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO 
Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 13 de 03 de julho de 2017. 
 

 
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 
 
Considerando a organização dos eventos comemorativos dos 50 anos do IACS em 2018 
 

RESOLVE: 
 

1º) Criar a Comissão Interdepartamental para os 50 anos do Instituto de Arte e Comunicação Social 
 
2º)  Designar os seguintes membros para a comissão: 
 
Presidente 
 
KLEBER SANTOS DE MENDONÇA, Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 
 
Professores  
 
BEATRIZ POLIVANOV, Departamento de Estudos de Mídia (GEC)  
 
ANTÔNIO JR, Departamento de Estudos de Mídia (GEC) 
 
ANDRÉ QUEIROZ, Departamento de Estudos de Mídia (GEC) 
 
FLÁVIA CLEMENTE, Departamento de Comunicação Social (GCO) 
 
ILDO NASCIMENTO, Departamento de Comunicação Social (GCO) 
 
VITOR FONSECA, Departamento de Ciência da Informação (GCI) 
 
ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO, Departamento de Ciência da Informação (GCI) 
 
MICHELY JABALA MAMEDE VOGEL, Departamento de Ciência da Informação (GCI) 
 
JOÃO DOMINGUES, Departamento de Arte (GAT) 
 
LUIZ GUILHERME VERGARA, Departamento de Arte (GAT)   
 
LUIZ MENDONÇA, Departamento de Arte (GAT) 
 
JOÃO LUIZ VIEIRA, Departamento de Cinema e Vídeo (GCV) 
 
TUNICO AMÂNCIO, Departamento de Cinema e Vídeo (GCV) 
 
Funcionários  
 
UBIRAJARA LEAL, Núcleo de Comunicação Institucional e Cultura (NCIC) 
 
BRUNO PACHECO, Departamento de Comunicação Social (GCO) 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
Discentes 
 
JOSÉ LUCAS AGUILERA CARDOSO, curso de Produção Cultural 
 
KAIO KLINSMAN, curso de Comunicação Social  
 
MARIANA BASTOS DE FREITAS, curso de Arquivologia 

 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

KLEBER SANTOS DE MENDONÇA 
Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAP, Nº. 02 de 26 de junho de 2017. 
 

 
EMENTA: Designa professores representantes em 

colegiados de cursos de graduação. 
 
O Chefe do Departamento de Antropologia do Instituto de Ciências Humanas da UFF, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 –Designar os professores representantes do GAP em Colegiados de cursos de Graduação, conforme 
quadro abaixo: 
 

Representações nos Colegiados de cursos 

Curso Titular  Suplente Início do mandato 

Antropologia 

FABIO REIS MOTA DEBORAH BRONZ 24/11/2015 
GISELE FONSECA 

CHAGAS 
JULIO CESAR DE 
SOUZA TAVARES 24/11/2015 

JOANA MILLER NILTON SILVA DOS 
SANTOS 24/11/2015 

LYDIE OIARA 
BONILLA JACOBS 

LUIZ FERNANDO 
MATTOS 24/11/2015 

Ciências Sociais - 
Bacharelado 

ANA CLAUDIA CRUZ 
SILVA 

ANTONIO RAFAEL 
BARBOSA 23/05/2016 

Ciências Sociais - 
Licenciatura JOANA MILLER GISELE FONSECA 

CHAGAS 07/07/2016 

Cinema - Bacharelado ANA LÚCIA MARQUES 
FERRAZ 

FELIPE BEROCAN 
VEIGA 25/04/2017 

Cinema - Licenciatura FELIPE BEROCAN 
VEIGA LUCÍA EILBAUM 25/04/2017 

Comunicação Social LAURA GRAZIELA 
GOMES 

EDILSON ALMEIDA DA 
SILVA 

25/04/2017 

Jornalismo SIMONE PONDÉ 
VASSALLO FABIO REIS MOTA 25/04/2017 

Geografia MIRIAN ALVES DE 
SOUZA DEBORAH BRONZ 25/04/2017 

História DEBORAH BRONZ ANA CLAUDIA CRUZ 
SILVA 22/03/2016 

Sociologia SIMONE PONDÉ 
VASSALLO 

RENATA DE SÁ 
GONÇALVES 

25/04/2017 

Psicologia NILTON SILVA DOS 
SANTOS 

ANTONIO RAFAEL 
BARBOSA 

25/04/2017 

Relações Internacionais MIRIAN ALVES DE 
SOUZA 

PAULO GABRIEL HILU 
PINTO 

25/04/2017 

 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
FELIPE BEROCAN VEIGA 

Chefe do Departamento de Antropologia 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 11 de 23 de junho de 2017. 
 
 

EMENTA: Nomeia Comissão para análise dos 
Relatórios de Atividades Docentes (RADs) 
do Departamento. 

 
A Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar as Professoras abaixo relacionadas para constituírem Comissão que analisará os Relatórios 
de Atividades Docentes (RADs) do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica:  
  
ELIANE SOUZA CARVALHO, Mat. SIAPE 2181862 
  
ELIANI SPINELLI, Mat. SIAPE  1439226 
  
MONIQUE ARAÚJO DE BRITO, Mat. SIAPE 1669502 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.  
 
 

ELAINE SILVA MIRANDA 
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, Nº.  14  de  29  de junho  de 2017. 

 
 

EMENTA: Designa Banca para julgar solicitação de 
revisão da correção da 2ª Verificação da 
disciplina TEM 00207 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 

1. Constituir Banca para analisar o processo e apresentar julgamento da solicitação formulada pelo 
discente BRUNO CHEQUER CALIARI (Proc. 23069.011572/2017-81 e matrícula UFF 110.40.077) 
de revisão da correção da Segunda Verificação da disciplina TEM 00207 – Turma A1 – Conformação 
Mecânica dos Materiais, no 1º semestre de 2017, em cumprimento ao Art. 110 do Regulamento dos 
Cursos de Graduação. 
 
2.Designar para compor a referida Banca, sob a presidência do primeiro, os seguintes professores: 

 
MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA – Mat. SIAPE 2308563 
 
JUAN MANUEL PARDAL – Mat. SIAPE 3529341 
 
SÉRGIO SOUTO MAIOR TAVARES – Mat. SIAPE 1088742 
 
Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, No.  15  de  29  de junho  de 2017. 

 
 

EMENTA: Designa Banca para aplicação de Exame de 
Proficiência na disciplina TEM 00185 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 

1. Constituir Banca para analisar o processo e apresentar julgamento da solicitação formulada pelo 
discente EVALDO DO NASCIMENTO NETO (Proc. 23069.011473/2017-08 e matrícula UFF 
3160.40.094) de aplicação de Exame de Proficiência na disciplina TEM 00185 – Termodinâmica, em 
cumprimento ao Art. 88 do Regulamento dos Cursos de Graduação. 
 
2. Designar para compor a referida Banca, sob a presidência do primeiro, os seguintes professores: 

 
• LEANDRO ALCOFORADO SPHAIER – Mat. SIAPE 1549153 
 
• LEONARDO SANTOS DE BRITO ALVES – Mat. SIAPE 1577999 

 
• FABIO TOSHIO KANIZAWA – Mat. SIAPE 2317070 
 
3. Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
RESOLUÇÃO N° 04, de 03 de maio de 2017. 

 
 

EMENTA: Revoga a Resolução Nº 01 de 10 de Julho de 
2013 e define procedimentos para 
regulamentar as Atividades Complementares 
do Curso de Licenciatura em Física do 
INFES/UFF (campus de Santo Antônio de 
Pádua). 

 
 
O Colegiado do Curso de Graduação em Licenciatura em Física do Instituto do Noroeste 
Fluminense de Educação Superior, INFES, no uso de suas atribuições e em cumprimento ao que 
determina a Instrução de Serviço PROAC, n° 2, de 16 de abril de 2009, quanto à regulamentação do 
funcionamento de Atividades Complementares na Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
 
1. Tornar sem efeito a Resolução Nº 01, de 10 de julho de 2013. 
 
2. REGULAMENTAR AS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DO CURSO DE LICENCIATURA 
EM FÍSICA DO INFES/UFF, QUE PASSA A CONTAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO: 
 
Art. 1º - Atividade Complementar é aquela que possibilita o reconhecimento de habilidades, 
conhecimentos e competências do aluno, inclusive quando exercida fora do ambiente escolar e que 
estimula a prática de estudos independentes e opcionais, permitindo como complementação de estudos 
a permanente e contextualizada atualização profissional do mesmo. 
 
Art. 2º - A Atividade Complementar é componente curricular obrigatória do Curso de Graduação em 
Licenciatura em Física do INFES, sendo que o aluno deverá cumprir um mínimo de 200 (duzentas) 
horas em Atividades Complementares. 
 
Art. 3º - A escolha das atividades complementares é de responsabilidade exclusiva do aluno 
considerando-se que a sua finalidade precípua é o enriquecimento do currículo pleno, permitindo-lhe 
uma   ampliação de seus conhecimentos dentro e fora do espaço do INFES, mas sempre pertinentes com 
osonteúdos programáticos ministrados no curso de Graduação em Licenciatura em Física do INFES. 
 
Art. 4º - A execução das atividades complementares não confere crédito nem grau ao aluno e não está 
vinculada a nenhum período do plano de periodização. 
 
Art. 5º - As Atividades Complementares pré-aprovadas pelo Colegiado do Curso de Graduação em 
Licenciatura em Física do INFES se dividem em 6 (seis) tipos, denominados (i) Iniciação à Docência, 
(ii) Iniciação à Extensão, (iii) Iniciação Científica, (iv) Estágio Curricular Não-Obrigatório, (v) 
Seminário e Eventos Acadêmicos e (vi) Vivência Profissional em Educação. 
 
§1º A discriminação das atividades de cada grupo, bem como a documentação necessária para sua 
comprovação e o número limite de horas a serem admitidas estão descritos no Anexo I; 
§2º Toda Atividade Complementar será validada pelo Coordenador do Curso de Graduação em 
Licenciatura em Física do INFES, obedecida à regulamentação aprovada pelo Colegiado do mesmo 
Curso. 
 
Art. 6º - Os alunos que ingressarem no Curso após o primeiro período do plano de periodização ficam 
também sujeitos ao cumprimento da carga horária deste artigo, podendo solicitar ao Colegiado do Curso 
de Graduação em Licenciatura em Física do INFES o cômputo de parte da carga horária atribuídas pela 
Instituição de Ensino Superior, IES, de origem, observadas as seguintes condições: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
 
§1° Compatibilidade das Atividades Complementares estabelecidas pela instituição de origem com as 
estabelecidas neste Regulamento; 
 
§2° A carga horária atribuída pela instituição de origem não poderá ser superior à conferida por este 
Regulamento para a atividade idêntica ou congênere; 
 
§3° O limite máximo de aproveitamento da carga horária será de 210 (duzentas e dez) horas divididas 
entre as seis modalidades descritas no caput do Art. 5º. 
 
Art. 7° - Será constituída uma Coordenação de Atividades Complementares dentro do Colegiado do 
Curso de Licenciatura em Física através de uma Comissão Especial Temporária que atuará como setor 
responsável pela documentação das Atividades Complementares e contagem de horas, contando com as 
seguintes atribuições: 
 
I. Orientar o aluno sobre as exigências e critérios para a realização das Atividades Complementares; 
 
II. Fazer um cronograma anual através de edital específico, informando as datas de entrega dos 
comprovantes das Atividades Complementares realizadas, do período de recurso e do resultado final das 
Atividades Complementares; 
 
III. Organizar e catalogar a documentação das Atividades Complementares. 
 
Parágrafo Único - A contagem de horas das Atividades Complementares pela Comissão Especial 
Temporária cabe recurso junto ao Colegiado de Curso, desde que o requerimento seja feito pelo aluno 
obedecendo as normas e os prazos estipulados no cronograma anual das Atividades Complementares. 
 
Art. 8º - A carga horária atribuída pelo Colegiado do Curso de Graduação em Licenciatura em Física do 
INFES ao final de cada período letivo constará no histórico escolar do aluno, bem como a carga horária 
transferida de outra IES. 
 
Art. 9º - A relação das Atividades Complementares previstas nessa Resolução poderá ser alterada a 
qualquer momento mediante propostas apresentadas ao Colegiado do Curso de Graduação em 
Licenciatura em Física do INFES/UFF por um de seus membros, desde que se tenha maioria dos votos 
da plenária presente. 
 
Art. 10 - Não será considerada para fins de atribuição de carga horária a frequência em cursos de língua 
estrangeiras não oficial, bem como cursos não regulares. 
 
Art. 11 - Os documentos referentes a convênios ou intercâmbios exarados em língua estrangeira 
deverão estar acompanhados de tradução em língua portuguesa; 
 
Art. 12 - Não serão consideradas, em caso algum, atividades desenvolvidas pelo aluno antes do 
ingresso em Curso Superior, ressalvada a situação prevista no Art. 6o. 
 
Art. 13 - O Colegiado do Curso de Graduação em Licenciatura em Física do INFES poderá formular 
exigências para a atribuição de carga horária, tais como a apresentação de outros documentos, ou pedir 
esclarecimentos por escrito ao aluno, sempre que tiver dúvidas acerca da pertinência de uma atividade. 
 
Art. 14 - Ao final de cada semestre, observado o calendário acadêmico da UFF, o Colegiado do Curso 
de Graduação em Licenciatura em Física do INFES encaminhará à Secretaria do INFES a relação de 
alunos que desenvolveram Atividades Complementares no semestre e a carga horária atribuída. 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
ANEXO I 

 
Discriminação das Atividades Complementares 
 
I. INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (50 h) 
 
1) Exercício de Monitoria. Comprovação: Certificado emitido pelo Chefe do Departamento de Ciências 
Exatas, Biológicas e da Terra – PEB. CH Máxima: 40 horas por exercício, num máximo de dois 
exercícios. 
 
2) Participação em projetos de Iniciação à Docência (PIBID), Bolsa Desenvolvimento Acadêmico e 
Bolsa Licenciatura. Comprovação: Declaração emitida pelo professor coordenador do Projeto de Ensino 
registrado em uma das Pró-Reitorias da UFF. CH Máxima: 50 horas. 
 
3) Desenvolvimento de material didático. Comprovação: Apresentação do material desenvolvido em 
congressos ou eventos acadêmicos e declaração emitida pelo professor coordenador ou orientador, com 
especificação da função desempenhada pelo aluno e com a carga horária despendida pelo mesmo 
durante seu desenvolvimento. CH Máxima: 40 horas. 
 
II. INICIAÇÃO À EXTENSÃO (50 h) 
 
1) Participação em projetos de Extensão com ou sem bolsa. Comprovação: Declaração emitida pelo 
professor coordenador ou orientador, com especificação da função desempenhada pelo aluno e a carga 
horária do projeto. CH Máxima: 50 horas por participação. 
 
2) Participação em eventos como colaborador de atividades de extensão, tais como Agenda Acadêmica 
ou UFF de Portas Abertas. Comprovação: Declaração emitida pelo coordenador do respectivo Projeto 
de Extensão ou certificado de participação, especificando carga horária desenvolvida. CH Máxima: 20 
horas por participação. 
 
III. INICIAÇÃO CIENTÍFICA (50 h) 
 
1) Participação de projetos de pesquisa sem bolsa. Comprovação: Declaração emitida pelo professor 
coordenador ou orientador, com especificação da função desempenhada pelo aluno e a carga horária 
despendida pelo mesmo. CH Máxima: 40 horas. 
 
2) Participação de projetos de pesquisa com bolsa, como Iniciação Científica (PIBIC), Bolsa 
Desenvolvimento Acadêmico e Bolsas de Pesquisa de outros órgãos de fomentos. Comprovação: 
Declaração emitida pelo professor coordenador ou orientador, com especificação da função 
desempenhada pelo aluno e a carga horária despendida pelo mesmo. CH Máxima: 50 horas. 
 
3) Aceite ou publicação de artigo científico sob a orientação de um docente da UFF. Comprovação: 
Apresentação do aceite ou artigo impresso com o respectivo DOI ou ISSN da revista. CH Máxima: 40 
horas. 
 
4) Proceeding publicado, sob a orientação de um docente da UFF. Comprovação: Apresentação do 
proceeding impresso com o respectivo DOI ou ISSN da revista. CH Máxima: 20 horas. 
 
5) Textos de divulgação científica. Comprovação: Apresentação do aceite ou artigo impresso. CH 
Máxima: 10 horas. 

 
6) Apresentação de trabalho científico em eventos regionais, nacionais e internacionais. Comprovação: 
Declarações de participação e apresentação do congresso. CH Máxima: Apresentação Oral: 20 horas; 
Apresentação em Pôster: 20 horas; Resumo publicado: 10 horas, Trabalho completo publicado: 20 
horas. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
7) Apresentação de trabalho científico em eventos locais, exceto Agenda Acadêmica da UFF. 
Comprovação: Declarações de participação e apresentação do congresso. CH Máxima: Apresentação 
Oral: 5 horas; Apresentação em Pôster: 5 horas; Resumo publicado: 5 horas e Trabalho completo 
publicado: 5 horas. 
 
IV. ESTÁGIO ESCOLAR NÃO OBRIGATÓRIO (50 h) 
 
1) Participação voluntária em escolas de Ensino Médio, como estagiário. Comprovação: Apresentação 
de relatório de estágio, nos moldes das disciplinas de Pesquisa e Prática de Ensino (PPE) com 
declaração da direção da escola e do profissional que acompanhou o estágio, indicando carga horária 
desenvolvida. CH Máxima: 50 horas. (Somente serão computadas as horas excedentes ao estágio 
curricular obrigatório). 
 
2) Participação voluntária em atividades educacionais em escolas de Ensino Fundamental ou Médio, em 
atividades variadas. Comprovação: Declaração da direção da escola, especificando o tipo de atividade 
educacional e a carga horária desenvolvida. CH Máxima: 10 horas por atividade. 
 
V. SEMINÁRIOS E EVENTOS ACADÊMICOS (50h) 
 
1) Participação como ouvinte em seminários, palestras, congressos e eventos. Comprovação: 
Certificado emitido pela entidade organizadora do evento com a carga horária do mesmo. CH Máxima: 
40 horas. 
 
2) Participação como apresentador em seminários, palestras, congressos e eventos. Comprovação: 
Certificado emitido pela entidade organizadora do evento com a carga horária do mesmo. CH Máxima: 
40 horas. 
 
3) Disciplinas cursadas com aproveitamento na UFF, desde que excedam a carga horária das Disciplinas 
Optativas e Eletivas estabelecidas para fins de integralização curricular. Comprovação: Declaração 
emitida pela UFF atestando a aprovação na disciplina com a Ementa da disciplina. CH Máxima: 30 
horas. 
 
4) Disciplinas cursadas com aproveitamento em outras IES, desde que excedam a carga horária das 
Disciplinas Optativas e Eletivas estabelecidas para fins de integralização curricular. Comprovação: 
Declaração emitida pela IES atestando a aprovação na disciplina com a Ementa da disciplina. CH 
Máxima: 30 horas. 
 
5) Participação como ouvinte em exposições, feiras de ciências e outras atividades culturais, desde que 
analisadas e aprovadas pelo Colegiado do Curso de Graduação em Licenciatura em Física do 
INFES/UFF. Comprovação: Certificado com carga horária da atividade. CH Máxima: 20 horas. 
 
VI.  VIVÊNCIA PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO (50h) 
 
1) Representação estudantil como membro do Diretório Acadêmico. Comprovação: Ata da eleição. CH 
Máxima: 40 horas. 
 
2) Participação em eventos estudantis, locais, regionais ou nacionais. Comprovação: Certificado 
emitido pela instituição responsável com a carga horária do evento. CH Máxima: 20 horas. 
 
3) Organização de eventos acadêmicos. Comprovação: Declaração do professor orientador 
discriminando a carga horária despendida pelo aluno e o Certificado emitido pela instituição 
organizadora do evento. CH Máxima: 20 horas. 
 
4) Práticas administrativas em laboratórios, bibliotecas, etc., desde que aprovadas pelo Colegiado do 
Curso de Graduação em Licenciatura em Física do INFES/UFF. Comprovação: Declaração emitida pelo 
responsável pelo setor (laboratório, biblioteca, etc.). CH Máxima: 20 horas. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
 
5) Participação de comissões ad hoc em órgãos colegiados. Comprovação: Declaração emitida pelo 
Presidente do Colegiado especificando a carga horária de trabalho do aluno na comissão. CH Máxima: 
20 horas. 
 
6) Participação em órgãos Colegiados na UFF. Comprovação: Declaração do Presidente do Colegiado 
atestando a participação do aluno. CH Máxima: 30 horas. 
 
7) Outras atividades não previstas acima, desde que analisadas e aprovadas pelo Colegiado do Curso de 
Graduação em Licenciatura em Física do INFES/UFF. Comprovação: Certificado com carga horária da 
atividade. CH Máxima: 10 horas. 

 
 

LUCIANO GOMES DE MEDEIROS JUNIOR 
Coordenador Colegiado do Curso de Licenciatura em Física INFES/UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO IV                               PÁG. 035 

 

SEÇÃO IV 
 

COMUNICADO Nº 2 de 30 DE JUNHO DE 2017 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS VCX Nº. 007 de 26 de maio de 2017, declara o 
resultado final da Consulta Eleitoral para escolha dos novos Chefe e Subchefe do Departamento de 
Matemática para um mandato no biênio 2017-2019 realizada no dia 29 de junho de 2017. 
 

 
MAPA DE APURAÇÃO DOCENTES ALUNOS TÉC. ADMINISTRATIVOS 
Número total de votantes (direito a voto) 14 499 0 
Número de participantes (votos efetivos) 12 06 0 
Votos válidos 12 06 0 
Votos Nulos 0 0 0 
Votos em branco 0 0 0 
Número de ausentes 2 493 0 
 
 

RESULTADO DOCENTES E TÉC. ADMINISTRATIVOS 
(Peso 8)  

ALUNOS 
(Peso 2) 

TOTAL 

Votos válidos - 
Chapa 1 

68,57% 0,24% 68,81% 

 
 

Esta Comissão declara válida a Consulta Eleitoral, tendo em vista o art. 71 do RGCE, consagrando a 
vitória no pleito eleitoral para Chapa 1, a saber:  
 
Chefe: CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO 
 
Subchefe: GILMAR GARBUGIO 
  
 

     MARINA RIBEIRO BARROS DIAS 
Presidente da Comissão Eleitoral Local (CEL) do VMA 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 117 05/07/2017  SEÇÃO IV                               PÁG. 036 

 
COMUNICADO Nº 3 de 03 DE JULHO DE 2017 

 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS VCX Nº. 006 de 26 de maio de 2017, declara o 
resultado final da Consulta Eleitoral para escolha dos novos Chefe e Subchefe do Departamento de 
Física para um mandato no biênio 2017-2019 realizada no dia 03 de julho de 2017. 
 

 
MAPA DE APURAÇÃO DOCENTES ALUNOS TÉC. ADMINISTRATIVOS 
Número total de votantes (direito a voto) 15 546 0 
Número de participantes (votos efetivos) 12 02 0 
Votos válidos 12 02 0 
Votos Nulos 0 0 0 
Votos em branco 0 0 0 
Número de ausentes 03 544 0 

 
 

RESULTADO DOCENTES E TÉC. ADMINISTRATIVOS 
(Peso 8)  

ALUNOS 
(Peso 2) 

TOTAL 

Votos válidos – 
Chapa 1 64,00% 0,07% 64,07% 

 
 

Esta Comissão declara válida a Consulta Eleitoral, tendo em vista o art. 71 do RGCE, consagrando a 
vitória no pleito eleitoral para Chapa 1, a saber:  
 
Chefe: JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
 
Subchefe: RODRIGO GARCIA AMORIM 
  

 
Volta Redonda, 03 de julho de 2017. 

 
 

     LADÁRIO DA SILVA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 


